Οὐδὲ γὰρ Ἐλαττόν τι ἔξειν (59) μέλλομεν εἰς τὸ  
γινώσκειν τὸ Πνεῦμα ὑπάρχον ἐκ Θεοῦ, Πνεῦμα τοῦ  
στόματος αὐτοῦ ἀκούοντες αὐτό. Ἄλλ' ἱκανὸν καὶ  
τοῦτο τὸ ἄνομα τὴν (60) ὑπαρξίν αὐτοῦ δηλῶσαι τὴν  
ἐκ Θεοῦ. Οὐδὲ γὰρ υἱὸς, οὐδ' ἡ γέννησις ἰδίον θεό-  
τητος, ἀλλ' ἐξ ἀνθρωπίνης ὁμοιότητος (61) ἀνήκται.

<sup>50</sup> I Cor. II, 12. <sup>51</sup> Psal. xxxii, 6. <sup>52</sup> Luc. xi, 20. <sup>53</sup> Psal. xxxii, 6.

(53) Pro οὖν legitur in quatuor codicibus γοῦν. D  
Ibidem editi υἱοῦ ἐξ Υἱοῦ, negligentia operarum.  
Antiqui libri υἱὸν ἐξ Υἱοῦ.

(54) Editi et mss. nonnulli σαφῶς πεποίηκεν.  
Alii tres mss. σαφῶς πεπ.

(55) Veteres aliquot libri ὡς τὸ ἀνθρώπου. Dubium  
non est, quin scriptor respiciat ad hæc verba Epi-  
istolæ primæ ad Corinth. II, 11 : *Quis enim homi-  
num scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis...  
ita et quæ Dei sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei*.  
Hoc igitur dicit, Paulum non aliter loqui de Spi-  
ritu Dei, quam de spiritu hominis.

(56) Veteres aliquot libri ἀναρχος. Vox ὡν in  
multis mss. non invenitur.

(57) Illud, *εἶναι*, ex codice Colbertino addi-  
mus.

A adoptione quidem appellatur filius, præsertim cum  
iis, quos dono pro filiis adoptat, præstantior sit,  
ideoque potius non debeat per appellationem immi-  
nui? Nos porro etiam de hoc nobis ipsis pro virili  
respondebimus. Nam quod ad te attinet, cum inter-  
rogatio eadem tibi etiam incumbat, silere satis es-  
set. Dicimus ergo, quod si quis dixisset filium ex  
Filio, Trinitatem deitatis in multitudinis suspicio-  
nem apud homines qui hoc audivissent, adduxisset.  
Promptum namque erat suspicari, si filius ex Filio  
genitus fuisset, etiam ex hoc alium rursus genitum  
fuisse, et rursus alium, et sic postea facto ad mul-  
titudinem progressu. Sanè eam ob causam Spiritum  
ex Deo esse prædicavit aperte Apostolus, dum di-  
cit : *Spiritum qui ex Deo est, accepimus* <sup>50</sup>. Quin et

B  
clare ostendit effulsisse eum per Filium : quippe **306**  
ipsum ut Filii, ita Dei Spiritum nominavit ; eum-  
demque appellavit Christi mentem, quemadmodum  
etiam ut Dei, ita hominis spiritum dixerat. At filium  
Filii appellare cavit, ut unus sit quidem Pater Deus,  
semper Pater permanens, et qui æternum est quod  
est : unus vero Filius, æterna generatione genera-  
tus, qui sine principio una cum Patre est Filius  
Deus verus, qui semper est quod est, Deus Verbum  
et Dominus ; et unus Spiritus sanctus, vere sanctus  
Spiritus, secundum id quod scriptum est ; qui cum  
Patre et Filio conglorificatur ; qui et Spiritus oris  
a propheta David nominatur <sup>51</sup>, quem et digitum  
Dei esse docemur, cum Dominus in Evangelio di-  
cat <sup>52</sup> : *Si vero in digito Dei ego ejicio dæmonia*.

C  
Hæc dicta sunt, et sunt recte dicta, sicuti sunt,  
iis qui, sine curiosa investigatione, credunt in Deum  
et Verbum et Spiritum, unam deitatem, quæ et sola  
adoranda est. Et ut nusquam introducatur multi-  
tudo, sed unumquodque in Trinitate unum esse

Quod etiamsi Spiritus non vocetur filius, perspicuum  
tamen est eum ex Deo esse : et quomodo exempla  
humana sint divinitati accommodanda, et non reji-  
cien-ta.

Neque enim minus quidpiam sumus habituri,  
unde Spiritum cognoscamus ex Deo esse, ubi eum  
oris illius Spiritum audierimus <sup>53</sup>. Etenim vel hoc  
nomen sufficit ad ejus existentiam quæ ex Deo est  
declaramandam. Neque enim filius, neque generatio,  
proprium deitatis est, sed quiddam est humana si-

(58) Vocula καὶ in mss. nostris non legitur.

(59) Reg. secundus Ἐλαττόν τι ἐξείναι. Reg. ter-  
tius Ἐλαττόν τι ἐξείναι. *Neque enim quidquam mino-  
ris momenti narraturi sumus*. Ibidem editi ἐμέλλο-  
μεν. Libri antiqui μέλλομεν. Subindé Colb. ὑπάρ-  
χειν ἐκ.

(60) Editi ἐκ Θεοῦ, τὸ Πνεῦμα τοῦ στόματος τοῦ  
Θεοῦ ἀκούοντες. ἱκανὸν γὰρ αὐτὸ τὸ ἄνομα τὴν. Reg.  
quartus ἐκ Θεοῦ, Πνεῦμα τοῦ στόματος τοῦ Θεοῦ  
ἀκούοντες αὐτό. Ἄλλ' ἱκανὸν καὶ τοῦτο τὸ ἄνομα  
τὴν. Reg. quintus ut legi in contextu potest. Codex  
Colb. ἐκ Θεοῦ, τὸ Πνεῦμα τοῦ στόματος· in reliquis  
vero cum Reg. quinto consentit.

(61) Reg. secundus et editi ἀνθρωπίνης ὁμοιω-  
σεως. At mss. multi ὁμοιότητος. Ibidem editi et mss.  
non pauci Ὁμοιωσις; δὲ καὶ ἡ, *Est quoque similitudo*

militudine adductum. Similiter autem et spiritus appellatio. Hac igitur in divino Spiritu usa est divina Scriptura; aliter ex Deo esse ostendens; quandoquidem, ut prius dictum est, non oportebat hunc etiam per eandem similitudinem significari. Tu vero, perinde ut infideles, divinæ te doctrinæ opponis, festinans ad blasphemiam. Et quoniam Spiritus ex Deo processio non vocata est generatio, idcirco et hanc Spiritus ex Dei ore processionem tollis: et quia filius non nominatur, ideo nec ipsum Spiritum oris Dei esse credis, sed manuum Dei opus; ac spretis humanis exemplis subvertis divina quæ ex eis intelliguntur dogmata, cum oporteret divina verba cum timore audire, et quidquid dicitur cum pietate recipere, non stultissima cavillari contra pietatem. Generat Deus non ut homo; generat tamen vere: et genimen quod ex ipso est, edit, Verbum videlicet, non humanum; edit autem Verbum vere ex seipso. Et Spiritum per os emittit, **307** non quasi humano more, cum neque os Dei corporeum sit: ex ipso autem et Spiritus, non aliunde. Operatur Deus manibus non corporeis: operatur autem non ex seipso creaturas producens, sed efficaciter eis dans existentiam; quemadmodum qui manibus operatur homo non ex seipso producit opus. Terminos eloquiorum divinatorum ne transmoveas, Spiritum Filii dicens creaturam; neve de Filio quæras, cur vocatus non sit spiritus; neque de Spiritu, cur non filius; neque creaturam Filium aut Spiritum maledico ore dicas. Filius Dei fructus sanctus ex sancto, æternus ex æterno, Spiritus sancti largitor ad constituendam formandamque creaturam. Qui Filium tollit, principium creationis omnium sustulit. Nam existendi causa omnibus est Dei Verbum, per quod facta sunt omnia. Qui Spiritum aufert, eorum quæ fiunt resecurit perfectionem. Nam quæ fiunt emissionem atque parti-